Vterque hic status singulatim, et in ex-
trema perfectione descriptus, vt diagnosis pae-
sertim posterioris pura reddatur, in praxi
saepissime confluens, et alter in alterum trans-
iens occurrit; saepe symptomata alia vnius
generis, et alia alterius generis coniuncta ob-
seruantur.

§. 9.

Prognosis morbi

in vniuersum, atque respectu et caussae
et medelae bona est; nam in venaesectionibus
et antispasmodisis positum est magnum my-
sterium, quo talem hydropem sanare possu-
mus; vero omnia vertuntur in diagnosi. —
Si haecce pura est, et patet, optime de morbo
est

h) GRUNERI *Semiotice physiologicam et pathologicam*
generalem complexa. Halae. Magdeburg. 1775.
p. 495 sqq.

est iudicandum. Hinc sequitur prognosis peior, in hydrope plethorico chronicō, licet acumen maius sit in specie acuta; nam illius diagnosis inter difficillimas in omnium morborum agmine numeranda est.

Verum tamen si acumen morbi ad summum gradum vsque auctum, et aeger vna cum hydrope saeuissima inflammatione cor-
reptus est, connubium horum morborum periculosius fit, praesertim si plethora, irritamento pertinaciori e. gr. exanthemate quodam retropulso, admodum commota est, et omnino de morbo est male sentiendum.

Sic etiam hydrops post febrem scarlatinam plethoricus, ob crisin imperfectam, et turbatam, anceps et periculosior est.

Thesis est antiqua, quae inter prognoses speciales de hydrope in genere refertur: "Sine „spe sunt, qui tussiunt, praesertim si tussim „conuulsuum habent, quorum nemo conualescit; desperatus morbus est, vbi orthopnoea „accedit." Suspicio auctorem huius thesis, saepius se inscio, hydrope plethoricum obseruasse, caussam non cognouisse et morbum peruerse tractasse, nam symptomata principalia hydropis nostri ex ea eminent.

§. 10.

§. 10.

Mothodus medendi.

Explicatis iis, quae morbi historiam, diagnostin et caussas spectant, de medela eiusdem dicendum nunc restat. Sed de hac illa adhuc potius valent, quae de morbo in genere diximus; nihil integri et definiti, sed solum singula monita imperfecta de ea existant; praecipue cum hucusque, saepissime caussa nimis sero detecta, venaesectio nimis sero instituta, et morbus euentu sinistro terminatus sit. Quum *plethora vniuersalis*, in alia specie vera et saepe *suppressa*, in alia etiam, quamuis vera, sed saepius adhuc *commtota* et *rarefacta* caussam proximam et effientem praebat, et caussa procatarctica, saepius irritamentum pertinacius inflammans, et in corpore irritabiliori spasmos euocans, contineat; species acuta saepius periculum inflammationis, aut iam inflammationem ipsam secum ferat; medela in vniuersum circa duas indicationes versari, s. ad dua principia reducenda esse videtur; quae sunt scilicet:

- 1) *Remotio caussae* i. e. depletio totius corporis et vasorum a mole sanguinis laboriose circumfluentis, distentorum, et si periculum

peior,
cumen
iagnos-
porum
l sum-
r vna
e cor-
m pe-
irrita-
uodam
nnino
arlati-
n, et
gnoses
“Sine
ussim
onua-
pnoea
hesis,
n ob-
rbum
rinci-
S. 10.

lum inflammationis, aut inflammatio ipsa
vrget, *methodus antiphlogistica seriosior.*

2) *Antispasmodica;* ad tollendum spasmum
e causa procatarctica. e. gr. Exanthemate
retropulso, transpiratione suppressa, crisi
interrupta etc. aut in corpore nimis irrita-
bili ortum, donec hoc irritamentum inter-
dum pertinax remoueri potest.

Schema medelae perfectum et methodum
medendi regulis et cautelis fixis stabilitum
euoluere mihi impossibile erit, cum morbum
nisi semel viderim, et a scriptoribus in arte
medica celeberrimis nondum sit designatum;
methodum antiphlogisticam vero in extenso, pro
molestia otii, rursus decantare, mihi inutile,
non conueniens, et superfluum esse videtur.
Ne vero extra finem vagemur, obseruationes
circa remedia primaria iamiam adhibita et
maxime vtilia inuenta recenseamus.

Venaesectio est omnium remediorum pri-
mum, ferme vnicum necessarium et sufficiens
ad morbum funditus debellandum; nam facili
et eximio modo caussam morbi, et morbum
ipsum semel et simul tollit, spasmos soluit
facultatemque corpori dat, serum extrauasa-
tum resorbendi. Igitur semper momentaneum
effectum

io ipsa effectum præbet, se- et excretio vrinae inde
osior. restituitur, et interdum iam inter administra-
asnum tionem cum magno leuamine mingebant *i*),
hemate etiamsi ab omnibus aliis remediis desistere-
a, crisi tur *k*); pulsus magnus, fortis, in specie acuta
s irrita paruior, pulsus paruus suppressus in morbo
a inter- chronico, fortior et euolutus reddebat *l*).
Dyspnoea cessabat *m*) et tunc diuretica le-
niora, e. gr. Cremor Tartari, eximie operabant,
quae antea nullam efficaciam ostenderant; in-
terdum venaesectio non nisi saepissime repe-
tita

i) MONRO l. c. STOLL l. c. MEDICUS l. c. PORTE l. c.
BACHER l. c. BETBEDER l. c.

Amicus dilectissimus Dr. BASILEWITSCH in nosocomio Petropolitano vidit chirurgum, in relatione valde reprehensum de venaesectione, in hydropico pridie recepto, solum ex indicatione pulsus fortis duri et pleni instituta. — Medicus huius erroris caussa, de morbo prognosin pessimam praesagiebat. Sed in visitatione ipsa et exploratione diligentiori, salutarem effectum euidentissimum a sanguinis missione obseruabat; nam paullo post venaesectionem, vrinam sine ullo alio medicamento, et per totam noctem, profusa copia et summo leuamine emiserat.

k) MEDICUS l. c. p. 386.

l) MEDICUS eodem loco.

m) MONRO l. c.

C

tita inforbum fugare potuit *n*). Quo tardior venaesectio instituitur, eo pertinacior fit morbus; sed si etiam morbus potius progressus est, et vasa, longa distensione, totius corporis relaxata sunt, depletio nihilo tamen minus necessaria est *o*); nam auferendo caussam incipere debemus, et si etiam per breue tempus incrementum oedematis sequeretur, malum hocce ineuitabile, et postea remediis leniter tonicis, facile corrigendum est: sic etiam, si relaxatio et tensio spastica simul adsit *p*), quod frequentissime et in binis speciebus accidit, et difficillime cognoscendum est, venaesectione, remediis antiphlogisticis et antispasmodicis ex morbo complicato simplicem reddere debemus, licet sit relaxatio aucta; omnes contraindicationes cedunt huic simplici principio et remedia fortiora, methodusque calidus aegrotum interimunt. — Profuerunt denique phlebotomiae moderatae, sed aliquoties repetitae, magis, quam nimis magnae. Si in hydrope acuto symptomata visceris cuiusdam affecti, et praecipue signa peripneumoniae apparent, *venaesectiones topicae q*) optimo

n) SAUVAGES l.c. supra in Diss. p. 6. PORTE l.c. supra eodem loco.

o) BACHER l.c. p. 73 sqq.

p) BACHER eodem loco.

q) BACHER l.c. p. 41.

imo successu et ad salutem aegri administratae sunt; — de applicatione *vesicantium* et embrocatione linimenti volatilis in tali casu nihil inueni; sed non dubito, post satis exhibitam sanguinis missionem, haec remedia optime in usum trahi posse.

Si phlebotomia sola vrinae excretionem non satis mouebat, vsus protractior mitiorum salium, *cremoris tartari*, *terrae soliatae tartari*, et ipsius *nitri*, in tenui et profusa solutione cum paullulo *oxymellis scillitici*, quae antea nullum effectum praestauerant, vrinam sufficienter eliciebant.

Opium aliquando omnibus aliis praecellit, optimum et tutissimum anodynum, quo nihil magis confert ad spasmos sedandos r). Si post venaesectiones et omnia alia refrigerantia, ob tensionem spasticam vrinae non proveniebant, tumor tensus molliebatur et dolores totius corporis non cessabant, opium illas prouocabat, et has mitigabat; — etiam in aliis

C 2 hydro-

r) PORTE l.c. p. 21. *Ascite guerie par dix saignées et l'usage de l'Opium*; LAWRENCE l.c. p. 111. ait: Quosdam enim ascite laborantes frustra tentatis iis, quae vrinam et aluum ducunt, frustra etiam roborantibus atque calefacentibus adhibitis, venaesectione, refrigerantibus, quin etiam ipso Opio dato sanatos nouimus. — BACHER l.c.

hydropis speciebus, semper doloribus spasticis ventris coniunctis, hanc efficaciam opii obseruaui.

Ceterum, in nulla alia hydropis specie *potus tam largus, aquosus*, quam sitis aegroti postulat, et *diaeta antiphlogistica* magis requiritur, quam in nostro; *paracentesis* praebet optimum remedium palliatium, vt medicus, indicationibus praesentibus satisfacere, et potum frequentem vrgere possit.

Denique mihi persuassimum est, omnia, quae de vsu et effectu eximio potus copiosi, acidiusculi, et regiminis antiphlogistici, *cremoris tartari, salis acetosellae et nitri*, in cura hydropum dicuntur, non raram praesentiam status plethorici ac inflammatorii probare, qui fortasse venaesectionibus multo facilius sublatuſ fuisseſt.

Haec sunt, quae fugituo calamo proiecere, temporis mihi concessi breuitas me coeruit. — Quantum distat inter descriptionem perfectam talis morbi, et meum libellum, per bene scio; sed mihi etiam certissime proposui, tempore magis commodo, expositionem perfectiorem et solidiorem de hoc morbo exarare.

- 1) *Pr*
- 2) *Ca*
- 3) *V*
- 4) *E*
- 5) *Ph*
- 6) *Inj*
- 7) *Fe*

Theses inaugurales.

- 1) *Pruritus terminologorum, nouatuirientium, rixantium, dolor dissentium.*
- 2) *Cancro et febre maligna minime corpus humanum, sed ars medica tantum laborat.*
- 3) *Variolae spuriae a veris non essentialiter differunt.*
- 4) *Exstirpationem variolarum ad pia quidem desideria, sed etiam ad frustranea pertinere arbitror.*
- 5) *Phrenitis minime morbus sui generis, sed symptoma potius plurium morborum videtur.*
- 6) *Inflammationem pulmonum modicam semper hydrothorax incipiens comitatur.*
- 7) *Febris puerarum semper gastricae putridae indolis est.*

8)

-
- 8) *Haemorrhoides coecae, varices venarum
intestini recti non sunt.*
- 9) *Id quod in fluxu coeliaco per aluum euacuatur, chylus esse non potest.*
- 10) *Prudens vsus mercurii sublimati corrosivum
nunquam nociuus.*
- 11) *Coreotrophea, diuulgationem luis venereae
cohibere non valent.*
- 12) *Acaros in scabiei pustulis obseruatos, non
pro caussa effidente, sed potius pro
effectu morbi habendos esse arbitror.*
- 13) *Diaeta tenuis plethoram et obesitatem
arcere non valet.*
- 14) *Diaeta stricta mala curantur et fiunt.*

Path zw. 1799.